Et deinde per piae memoriae Urbanum Papam V. etiam praedecessorem 
nostrum, intellecto, quod etiam vos in Bulgariae, Valachiae, et Bosnae partibus, in 
quibus haeretici et schismatici commorabantur, illos per praedicationem, et exem-
plum vitae laudabilis …… ad unitatem, et obedientiam Sacrosanctae Romanae Ec-
clesiae …… reducere piis, et sollicitis studiis curabatis, vobis per quasdam litteras 
concessit, quod vos … singulis gratiis … in litteris Joannis Papae contentis … 
cum ea tamen modificatione, quod indulgentias majores uno anno dare, et votum 
peregrinationis, seu visitationis Dominici Sepulchri commutare, aut illa, quae ad 
Episcopalem pertinent dignitatem, minime exercere valeretis, uti, seu fungi posse-
tis ……

Nos igitur crebris fide dignorum certiorati relatibus, quod vos vitam ducen-
do piissimam, divinisque, ex quibus gloria attollitur Altissimi, insistendo laudibus, 
et Sanctae praedicationis exercendo officium, ad Supernae Majestatis obsequium 
partium earumdem habitatores, et incolas flectere non tapescitis, et propterea, ut 
ipsius negotium fidei peramplius prosperari valeat, vobisque de messe, cui inserere 
gestitis continuò, uberiores recolligendi manipulos praestantior sit facultas, et ves-
tris in hac parte supplicationibus inclinati devotioni Vestrae, quod vos, et singuli 
vestrum gratiis etc. in dictis Joannis Papae litteris expressatis: illis videlicet, quae 
ad hujusmodi dignitatem Episcopalem pertinent, in absentia: aliis verò omnibus, et 
singulis tam in praesentia, quam absentia Catholicorum Episcoporum inibi, loco-
rum Dioecesanorum, in Bulgariae, Valachiae, Rassiae, et Bosnae partibus praedic-
tis, et etiam aliis,
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in quibus vos, ut earum habitatores, et incolae ad unitatem fidei, devotionem quo-
que, et obedientiam Ecclesiae hujusmodi reducerentur, sive in illis persisterent dic-
tae Sedis concurrente ministerio subiistis hactenus, et ut caeteri, quibus opus fuerit 
passim, cooperante Domino, reducantur ad eas, ut optamus, in futurum perferre 
contigerit labores, et studia, ut dictis partibus fungi, et uti, et ut Spiritualium per 
praemia plures virtutum allicere valeatis ad merita, omnibus, et singulis Christifide-
libus verè paenitentibus, et confessis, qui in Nativitatis, Epiphaniae, Resurrectionis, 
Ascensionis, Pentecostes, Trinitatis, Corporis Domini nostri Jesu Christi, Nativi-
tatis beati Joannis Baptistae, beatorum Petri, et Pauli Apostolorum, nec non bea-
ti Michaelis, et omnium Sanctorum festivitatibus, ac illarum octavarum, nec non 
Palmarum, C[a]enae26 Domini, et duobus immediate sequentibus diebus, Ecclesias 
vestrarum domorum, et Conventuum in praemissis, et aliis quibuslibet partibus in-
fra Vicariam Bosnae, secundum morem vestri Ordinis consistentium, praesentium, 
et futurorum devotè visitaverint annuatim, illam Indulgentiam, sive ei similem, 
quae fidelibus hujusmodi verè paenitentibus, et confessis Ecclesias Fratrum Ordi-
nis praedicti in festo beati Francisci devote visitantibus â Sede praedicta generaliter 
est concessa, elargiri: libere, et licitè possitis, auctoritate praesentium concedimus 
pariter, et indulgemus. Non obstantibus modificationibus, ac restrictionibus …… 
nec non Constitutionibus et Ordinationibus Apostolicis, caeterisque contrariis qui-
buscumque. Nulli ergo etc. Datum Gebennis X. Kal. Sept. anno I.

IV. Haec privilegia Fratribus Vicariae Bosniae â Martino V. concessa, et 
â Joanne XXII. jam pridem Fratribus Ordinis Minorum in partibus Paganorum etc. 
existentibus data, ac ab Urbano V. et VI. confirmata, cum aliquibus restrictioni-
bus tamen, Eugenius IV. Martini V. immediatus successor ad praeces Sigismundi 
Romanorum Imperatoris, et Hungariae Regis anno 1433. ablatis restrictionibus ab 
Urbano V. et VI. appositis confirmavit suis litteris incip. Romanus Pontifex, quas 
videre libet lib. 1 de Regul. anno 3. hujus Pont. fol. 11. ut notat Wadd. Tom. 10. 
pag. 213. n. 13. qui, postquam adducit litteras Joannis XXII. subjungit sequentia 
verba: Cum autem, sicuti per carissimi in Christo filii nostri Sigismundi, Romano-
rum Regis 
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Illustris, et semper Augusti, relationem percepimus, ut uberiores in Dei Ecclesia 
fructus afferre, nec non plures fidelium animas Domino lucrifacere possitis, in de 
Harablech, Resan, Thabol, Kovinum, Haram, Orsua, Keuvesd, Cheri, Sebes, et 
Haczach, terris eidem Regi subjectis, et in quibus haeretici, ac schismatici plerique, 
nec non populus veram Dei notitiam non habens, moram trahunt, evangelizationis 
ministerium prosequi, ac salutaribus hujusmodi populum monitis, et doctrinis ad 
eamdem fidem reducere, in illaque firmare ferventius insistatis: Nos, ut ampliora 
desuper vobis adminicula suffragentur, Regis praefati, nec non Joannis in hac parte 
supplicationibus inclinati, vobis, ut in terris praedictis ad habitandum domos, et 
loca quaecumque de novo recipere, nec non omnibus, et singulis gratiis, privile-
giis, Indulgentiis, facultatibus, et concessionibus praefatis uti, ac etiam in singulis 
ipsarum terrarum villis, atque locis, a quibus tunc Episcopi Catholici inibi Dioece-
sani, ultra duas dietas legales remoti fuerint, ea, quae ad hujusmodi Episcopalem 
dignitatem pertineant, exercere, alias juxta concessiones praemissas libere, licite-
que valeatis, auctoritate Apostolica tenore praesentium indulgemus, non obstan-
tibus modificationibus, et restrictionibus per ipsos Urbanum V. praedecessorem, 
et Urbanum nominatum VI. ut praefertur, factis, aut constitutione ejusdem piae 
record. Bonifacii Papae VIII. etiam praedecessoris nostri prohibente, ne fratres Or-
dinum mendicantium, sive in civitate sive villa, et quovis castro, aut alio loco ad 
inhabitandum quaecumque, domos, vel loca, de novo recipere seu eatenus recepta 
mutare praesumant, absque Sedis praedictae licentia, specialiter faciente plenam, et 
expresssam de ista prohibitione mentionem, nec non aliis Apostolicis constitutio-
nibus, caeterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo etc. Datum Romae apud S. 
Petrum, anno Incarnationis Dominicae 1433. pridie Kal. Oct. Pont. anno III.

V. Haec omnia in praerecensitis Pontificum concessionibus elargita privi-
legia Fratribus Minoribus Vicariae Bosnae confirmavit Nicolaus V. in suis litteris 
incip. Ineffabilis Summi providentia Patris datis Rom. IV. idus Februar. anno Pont. 
I. an. D. 1447. quas adducit Wadd. tom. XI. fol. 284. n. 15. Ex Regist. Superiori lib. 
22. Bullarum Nicolai fol. 258. 
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VI. 1436. Eugenius IV. suis litteris incip. Piis Fidelium datis VII. Kal. 
Sept. indulsit Juvenibus Vicariae Bosnae, ut expletis aetatis viginti duobus annis 
ad sacerdotium promoveri possent, ut habet P. Antonius Melissanus De Macro in 
Suppl. P. Wadingi ad annum praedictum.

§. II.
De privilegiis Superioribus Vicariae Bosnae

â Summis Pontificibus concessis.

I. 1437 Eugenius IV. concessit Custodibus, et Vicario Bosnensi facultatem 
benedicendi vestes, calices, corporalia, et alia ad usum Ecclesiarum, et Sacerdotum 
spectantia suis litteris incip. Piis supplicum votis datis Bononiae III. idus Junii Pont. 
an. VII. quas ex lib. 1. de Regular. an. 7. hujus Pont. fol. 270. adfert Wadd. in Reg. 
Pont. tom. XI. fol. 331. et hujus sunt tenoris:

Dilectis filiis Custodibus, et Vicario Ordinis
Fratrum Minorum professoribus, in Vi-

cariatu Bosnae constitutis.

Piis supplicum votis libenter innuimus, illaque favoribus prosequimur opportunis. 
Sane pro parte vestra nobis nuper exhibita petitio continebat, quod propter loco-
rum distantiam, et discrimina, quae sine magnis difficultatibus adire non potestis, 
corporalia, vestes, calices, et caetera ad usum Sacerdotum, et altarium pertinentia, 
in partibus Vicariatus Bosnae ab Episcopis, juxta Sacrorum canonum dispositio-
nem, plerumque benedici non possunt. Et sicut eadem petitio continebat, ne divini 
Officii cultus, qui in partibus illis plurimum, necessarius dignoscitur, diminuatur, 
sive retardetur, nobis fuit humiliter supplicatum … Nos itaque … Vobis, et cuili-
bet vestrum, quando Episcopi praesentia sine magno incommodo â vobis haberi 
non poterit, ut Corporalia, Vestes, Calices, et caetera ad usum Sacerdotum, et alta-
rium pertinentia, solitis caeremoniis adhibitis, benedicere valeatis, constitutionibus 
Apostolicis caeterisque contrariis non obstantibus … Indulgemus. Nulli ergo etc. 
Datum Bononiae anno 1437. III. idus Junii Pont. an. VII.
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II. 1438. Eugenius IV. Kalend. Dec. tres expedivit litteras ad Vicarium 
Bosnae pro tunc P. Jacobum de Marchia, quem Inquisitorem haereticae pravitatis 
in illis partibus instituit, eique varia privilegia et facultates largitus est, et quidem 
primò dedit ei privilegium, quod â nemine inferiore Summo Pontifice Excommuni-
cationis vinculo, vel aliis censuris [a quo]27 innodari possit: 2'do quod absolvere pos-
sit â quibuscumque excessibus, paucis exceptis: 3'tio quod possit nobiles Hungaros â 
singulis casibus absolvere. Omnes tres Bullae incip. Cum te ad partes, prout videre 
est apud Wad[d]ing.28 tom. XI. pag. 37. qui eas ex autographo se eduxisse fatetur. 
Tenor priorum litterarum sequens est:

III. Cum te ad partes dictorum regnorum pro extirpandis haeresibus … 
duxerimus destinandum, ac prout accepimus, quandoque contingat, nonnullos li-
voris zelo accensos … excommunicationis in te fulminare sententias: propterea 
nos … devotioni tuae, ut nullus, cujuscumque dignitatis, Ordinis, vel conditionis 
existat, etiamsi Archiepiscopali, Episcopali, vel alia quavis praefulgeat dignitate, in 
te sententiam excommunicationis, aut alterius cujusvis censurae, vel poenae ferre, 
vel fulminare, aut te excommunicatum denuntiare, aut locum, in quo te esse, vel 
morari contingat, ratione tui, vel sociorum tuorum Ecclesiastico subycere interdicto 
absque speciali Commissione, et mandato nostri, et Apostolicae Sedis, te nomi-
natim expresso, audeat, vel praesumat, auctoritate Apostolica tenore praesentium 
indulgemus: quod si quis facere praesumpserit, hujusmodi sententiam excommu-
nicationis, seu interdicti, aut alterius censurae, vel poenae decernimus irritam, et 
inanem esse … datum Ferrariae etc.

IV. Secunda Bulla inter caetera sic habet: … Nos volentes ea tibi concede-
re, per quae animarum illarum partium saluti possit salubriter provideri, devotioni 
tuae, ac aliis tui Ordinis per te eligendis fratribus in sacerdotio constitutis, personas 
dictorum regnorum, quae propter senium, seu infirmitatem, vel paupertatem, aut 
alia legitima impedimenta ad Apostolicam Sedem pro absolutione obtinenda venire 
non possunt, ab homicidiis, quae non tamen in presbyteros commiserunt, et aliis 
peccatis, et excessibus suis, etiam si talia forent, de quibus Sedes Apostolica esset 
merito consulenda, semel dumtaxat, si hoc humiliter petierint, auctoritate nostra ab-
solvendi, ac paenitentiam salutarem injungendi, addito, quod de caetero similia non 
committant, nec committere volentibus praestent auxilium … tenore praesentium 
concedimus facultatem. Dat. ut supra.
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V. 3'tia Bulla praeter ea, quae in secunda dicta sunt, nil speciale continet, 
propterea supervacaneum reputo ejus tenorem hic adducere.

VI. 1444. Eugenius IV. concessit Vicario Bosnensi magnas facultates, et 
ab ea designatis, praesertim, quod possit etiam Sacramentum Confirmationis con-
ferre et chrisma consecrare.29 Dubitabant olim Theologi, an Sacramentum Confir-
mationis conferendi potestas simplici sacerdoti delegari etiam â Summo Pontifice 
possit […],30 ast dubium resolvitur per praesentis Eugenianae Constitutionis aucto-
ritatem, quae incip. Sacrae Religionis, quam constitutionem confirmavit ejusdem 
successor Nicolaus V. suis litteris incip. Ineffabilis Summi providentia Patris dat. 
Romae IV. idus Febr. A. D. 1447. Pont. an. I. Tenor synopticus Eugenianae con-
cessionis iste est.